
COMUNE DI SELLIA
(Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.  76 OGGETTO:  
D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 convertito nella Legge 18 aprile 2017, n. 48

Decreto Ministero Interno 31 gennaio 2018 recante
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”

Progetto “Sistema di videosorveglianza del Comune di Sellia”

Determina a contrarre – Affidamento incarico
 

DATA 

          
27.12.2018

Reg. gen. N. 

L’anno duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di dicembre,

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

Premesso:
 che l’amministrazione Comunale,  visto il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito nella

Legge 17 aprile 2017 n. 48, recante: “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta”, nonché
il  Decreto   del  Ministero  dell'Interno  in  data  31  gennaio  2018  “Definizione  delle  modalità  di
presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonchè i criteri di
ripartizione  delle  relative  risorse”, ha  inteso  partecipare  all’avviso  per  i  fini  previsti  nelle  citate
disposizioni legislative;

 che il  Comune di  Sellia  ha sottoscritto il  “Patto per l'attuazione della sicurezza Urbana”  con la
Prefettura di Catanzaro in data 18 maggio 2018;

Dato atto:
 che per la partecipazione al bando e la realizzazione dell’intervento è stato necessario procedere con

urgenza al conferimento dell’incarico per la progettazione dello stesso a livello definitivo;
 che allo scopo è stata chiesta la collaborazione dell'arch. Oscar Valerio Celia, nato a Catanzaro il 15

marzo 1976, Ordine Architetti della provincia di Catanzaro  n. 1710;

Dato atto, inoltre:
 che con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 20 giugno 2018 ad oggetto:  “D.L. 20 febbraio 2017, n.

14 convertito nella Legge 18 aprile 2017, n. 48  -  Decreto Ministero Interno 31 gennaio 2018 recante
-Disposizioni  urgenti  in  materia  di  sicurezza  delle  città-  Approvazione  progetto  “Sistema  di
videosorveglianza del Comune di Sellia”, veniva approvato il progetto definitivo dell'importo complessivo
di € 49.173,00 il quale  descrive l'impianto che si intende realizzare per il conseguimento degli obiettivi di
prevenzione (e contrasto) dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria …................  ai fini del
miglioramento della sicurezza urbana e,  in particolare,  prevede la realizzazione e la gestione di  un
sistema di videosorveglianza finalizzato alla sicurezza urbana integrata “chiavi in mano”; 

 che detto progetto,  con nota prot.  n.  980 del 21 giugno 2018, è stato  trasmesso alla Prefettura  di
Catanzaro per il prescritto parere del “Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica”;

 che il richiesto parere è stato espresso in data 26 giugno 2018 sicchè, con nota prot. n. 1016 del 28
giugno 2018,  è stato  ritrasmesso alla Prefettura  di  Catanzaro l'  “allegato A”  al  Decreto di  richiesta
finanziamento;

Vista la nota della Prefettura di Catanzaro prot. n. 131315 del 21 dicembre 2018, acquisita al prot. n. 2013
del 24 dicembre 2018 ad oggetto: “D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 207, n. 48. Patti per l'attuazione
della  sicurezza  urbana  e  installazione  di  sistemi  di  videosorveglianza.  Ordine  di  accreditamento  per  I
Comuni  collocati  utilmente in graduatoria”,   con la quale è stata comunicata l'ammissibilità  del  progetto
proposto dal Comune di Sellia per l'intero importo richiesto di € 49.173,00, posto in graduatoria 117;



Ritenuto di dover formalizzare l'incarico all'arch. Oscar Valerio Celia e conseguentemente procedere con
celerità alla stesura del progetto esecutivo come da art. 9, comma 1 del D.M. 31 gennaio 2018 (entro 120
giorni dalla comunicazione di ammissione a finanziamento);

Dato atto:
 che in relazione a quanto previsto dall’art. 31, comma 11 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. non è

possibile affidare l’incarico in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per:
- carenza di organico di personale tecnico qualificato allo scopo;
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

 che è stata acquisita, ai sensi del predetto art. 31, comma 11, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, la
certificazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  attestante  la  condizione  di  cui  sopra  con
contestuale  proposta  di  affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno  all’Amministrazione
Comunale;

 che l’importo stimato della prestazione dell’incarico è inferiore ai 40.000 euro  e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo
Codice dei Contratti, mediante affidamento diretto;

Richiamato:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali  del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le  
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che presso l'ufficio tecnico è presente un elenco di professionisti specializzati in diverse materie,
redatto sulla base dei curriculum pervenuti, a cui affidare incarichi tecnici di importi pari inferiori alla soglia di
€ 100.000,00 che viene aggiornato periodicamente;

Visto il  curriculum  professionale  dell'arch.  Oscar  Valerio  Celia  (professionista  inserito  nell'elenco  testè
citato), dal quale emergono la conoscenza, l'esperienza,  le capacità professionali e il possesso dei requisiti
necessari per lo svolgimento dell'attività in oggetto;

Richiamato l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. il quale prevede che si può
procedere l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;  

Visto  che l'arch. Oscar Valerio Celia a seguito di negoziazione, ha formulato un preventivo di € 4.550,00
oltre  Cassa  ed  IVA  nonchè dichiarazione  in  merito  all'insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità, agli atti di questo ufficio;

Ritenuto congruo detto preventivo in funzione dell'incarico da svolgere;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 12 del 4 aprile 2018 e visto che l'intervento in parola è previsto all'intervento 302205, capitolo
4600 “Finanziamento sistema di videosorveglianza”;

Dato atto:

 che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  5.773,04  (compreso  Cassa  ed  IVA)  trova  copertura  
finanziaria nel quadro economico del progetto approvato;

 che l’onorario complessivo dell’incarico risulta sotto la soglia di € 40.000,00 fissata dalla normativa  
vigente per l’assegnazione diretta degli incarichi professionali di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016;

 che con la stipula del relativo contratto d'incarico le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli  
obblighi relativi  alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari  connessi,  così come stabilito  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di  
risoluzione del contratto;

Visto il disciplinare d’incarico allegato al presente atto, sottoscritto per preventiva accettazione dall'arch.
Oscar Valerio Celia, in cui sono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico in oggetto;

Visto  il  decreto Sindacale prot. n. 1 del 02 gennaio 2018, con il quale, è stata conferita al sottoscritto la
titolarità della posizione organizzativa sino al 31 dicembre 2018, senza soluzione di continuità, e, quindi le
funzioni di responsabile della medesima; 

Visto l’art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico sull'Ordinamento degli
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, come inserito dall’art. 3, comma 5,
del  Decreto  Legge  del  10  ottobre  2012,  n°  174,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto
responsabile  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 del TUEL,
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel
rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Valutata  ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all’art.  6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n.  190/2012, e dal  comma 2 dell’art.42 del  D.Lgs.
50/2016 con l’Operatore Economico individuato; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

Visto  le  "Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014; 

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'Organizzazione  degli  Uffici  a  che  prevede  l’esecuzione  dell’attività
programmata di settore attraverso le determinazioni; 

Visto  il  Codice dei Contratti  D. Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art.  36, rubricato “Contratti  sotto soglia”,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016; 

Vista  la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti
Locali” e successive modifiche; 
L
Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera del
Consiglio Comunale n° 57 del 28/11/2007; 

DETERMINA

1. la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico relativo alla progettazione, direzione lavori, sicurezza fase
progettazione ed esecuzione, contabilità, collaudo dell'intervento “Sistema di videosorveglianza
del Comune di Sellia”, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31,
comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all'arch. Oscar Valerio Celia, nato
a Catanzaro il 15 marzo 1976, Ordine Architetti della provincia di Catanzaro  n. 1710, per le seguenti
ragioni:

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Specificità della prestazione;
 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: Realizzazione impianto di videosorveglianza abitato Sellia;
b) oggetto del contratto:progettazione dell'intervento sopra citato;



       c)   forma del contratto: Lettera commerciale – Convenzione da sottoscrivere fra le parti
       d)   clausole essenziali: Sono contenute nell'allegata lettera commerciale-convenzione;

4. di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato in stretto e costante contatto con il  responsabile
ufficio tecnico che fornirà ogni indicazione utile all'assolvimento dell'incarico. Ogni fase successiva
sarà subordinata all'approvazione della fase precedente;

5. di dare atto che l'importo della prestazione è stato concordato in €. 5.773,04 compreso Cassa 4% ed
IVA di Legge;

6. di subordinare l’efficacia dell’ affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei requisiti  dell’
affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. di approvare l'allegato disciplinare di incarico;

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.773,04 (compreso Cassa ed IVA) è prevista nel Quadro
Economico  del  progetto  approvato  e  finanziato,  in  bilancio  intervento  302205,  capitolo  4600
“Finanziamento sistema di videosorveglianza”;

9. di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall'art. 3, della
Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il  numero CIG (codice
identificativo  gara)  da  utilizzare  ed  indicare  in  relazione  a  ciascuna  operazione  di  pagamento
(transazione finanziaria) sarà comunicato successivamente;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento
comporta ulteriori  riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul  patrimonio
dell’ente  e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e se ne dispone a pubblicazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 23 del medesimo, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione
trasparente”, nell’apposita partizione destinata ai “provvedimenti”;

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è ilp.e.  Sgro Domenico  Pietroil  quale curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  l’affidamento e
l’esecuzione del contratto;

          La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, l’attestazione di copertura finanziaria ed il suo inserimento nella raccolta
generale delle determine.

           La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa
al  servizio  finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  nonché  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del
segretario comunale.

II Responsabile del Servizio
Sgro Domenico Pietro



                             
N°             (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)                   

Il  sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti  gli  atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:
dal  …...................

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico www.comune.sellia.cz.it.

Dalla residenza comunale, lì     ….............................
                    Il Responsabile del servizio
                             Sgro Domenico Pietro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e della legge 07 dicembre
2012,  n. 213 

ATTESTA 
la regolarità contabile del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno contabile: 
- che la relativa spesa è imputata all’intervento 302205, cap. n. 4600, impegno n. …………………….

 Sellia,   
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

dott.ssa Antonietta Papallo

http://www.comune.sellia.cz.it/

	N. 76
	DATA
	27.12.2018
	Reg. gen. N.
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Dato atto:
	DETERMINA

	Check2: Yes
	Check2_2: Yes
	Check2_3: Yes


